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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá chováním termoplastického elastomeru na bázi blokového

kopolymeru poly(styrene-b-poly(ethylene-stat-butylene)-b-poly(styrene) (SEBS) plněného

magnetickými částicemi karbonylového železa (CI) ve specifických poměrech

(5-60 hm. %). Tyto kompozity mají vynikající schopnost chytrých materiálů reagovat na

vnější podnět (magnetické pole) a také je lze připravovat ve formě scafoldů poskytujících

vhodné prostředí pro kultivaci buněk. Teoretická část této práce se věnuje metodám 3D

tisku a jeho využití pro přípravu scafoldů. Dále jsou zde popsány elastomerní systémy a

materiály schopné odezvy na vnější podnět. Praktická část popisuje přípravu kompozitních

materiálů obsahujících SEBS a CI částice a jejich následné charakterizování pomocí

diferenciální snímací kalorimetrie, dynamické mechanické analýzy, rotační reometrie

v oscilačním režimu bez a v přítomnosti magnetického pole. Popsány jsou dále procesy

přípravy 3D tištěných scafoldů. V závěru práce je vyhodnocena cytotoxicita na základě

extraktů a přímého kontaktu s buňkami, která zcela potvrzuje možnou aplikaci scafoldů

jako substrátu v buněčném prostředí.

Klíčová slova: termoplastický elastomer, SEBS, karbonylové železo, 3D tisk, scafoldy,

magnetické pole, chytré systémy, biokompatibilita

ABSTRACT

This master thesis deals with behaviour of the thermoplastic elastomer based on block

copolymer poly(styrene-b-poly(ethylene-ran-butylene)-b-poly(styrene) (SEBS) filled with

magnetic particles carbonyl iron (CI) at various filler content (5-60 wt. %). These

composites have superior capability of smart systems responding on the external stimulus

(magnetic field) and also can be fabricated in the form of scaffolds providing excellent

substrate for cell culturing. Theoretical part of this thesis is dedicated to methods of 3D

printing and its possibilities of the scaffold preparation. Furthermore, there is specific

description of various elastomeric systems and stimuli responsive materials. The practical

part is focused on the preparation of masterbatches containing SEBS and CI particles and

their subsequent characterization using differential scanning calorimetry, dynamic

mechanical analysis, rotation rheometry in oscillatory mode in absence as well as in the

presence of magnetic field. The fabrication procedure of 3D printed scaffolds is carefully

investigated. Finally, the evaluation of the scaffolds cytotoxicity, based on extracts and

direct contact with cells clearly confirming their possible application as a substrate in the

cells environment.

Keywords: thermoplastic elastomer, SEBS, carbonyl iron, 3D printing, scaffolds, magnetic

field, smart systems, biocompatibility
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ÚVOD

Magnetoreologické materiály schopné odezvy na vnější podnět lze řadit díky této

vlastnosti do skupiny tzv. Smart materials (chytré materiály). Tato skupina materiálů byla

studována a vyvíjena od poloviny 20. století, kdy jednoho z prvních patentů dosáhl Jacob

Rabinow s magnetoreologickou kapalinou. Obecně lze do této skupiny řadit

magnetoreologické kapaliny, elastomery, gely nebo pěny [1]. V průběhu posledních

desetiletí se dostaly produkty schopné odezvy na působící magnetické pole do mnoha

odvětví zasahující běžný život. ať už se jedná o automobilový, letecký, medicínský nebo

spotřební průmysl. Odezvou materiálu je myšlena schopnost dynamické změny

mechanických vlastností v podobě zvýšení nebo snížení pevnosti, houževnatosti,

viskoelasticity, případně tvaru jako celku. Veškeré tyto změny jsou vratné v návaznosti na

působící magnetické pole. Konkrétní využití lze nalézt například v tlumících elementech,

snímacích zařízeních, seismických izolátorech staveb nebo prvcích uchycení systémů

s vysokou mírou vibrací, jako jsou elektromotory [2].

Od přelomu tisíciletí byla oblast 3D tisku rozvíjena k využití širšího spektra materiálů a

technologií. První stereolitografická metoda již nedostačovala a docházelo k nástupu ať už

tisku polymerních materiálů ve formě strun nebo granulátu nebo dále širšímu použití

kovových prášků a keramiky. Mezi nejnovější technologie lze zařadit biotisk zahrnující

procesy zpracování materiálů schopných sloužit například jako živné prostředí pro růst

buněk. Tyto 3D tiskárny musí být schopny zohlednit biologické zpracovatelské podmínky.

Přípravu materiálů pro specifická využití magnetoreologických elastomerů, které nelze

vyrobit standardními procesy, lze zajistit zařízením 3D tisku. Technické možnosti 3D

tiskáren umožňují splnit jak zpracovatelské požadavky, tak přípravu jemných struktur,

například v podobě scafoldů [1].

Tato diplomová práce je zaměřena na zkoumání chování termoplastického elastomerního

systému poly(styren-b-poly(ethylen-stat-butylen)-b-poly(styren) (SEBS) plněného

karbonylovým železem (CI) v různém množství zastoupení částic (5-60 hm. %) při

deformačním a teplotním zatížení a v působícím magnetickém poli. Odezva připravených

vzorků byla zkoumána pomocí diferenciální snímací kalorimetrie, dynamické mechanické

analýzy a reologických měření v oscilačním režimu. V pozdější fázi zkoumání byly

z připravených kompozitních materiálů tisknuty scafoldy pomocí zařízení umožňujícího

3D tisk technikou extruze taveného materiálu „Fused Deposition Modeling“ (FDM).

Scafoldy a jejich základní charakteristiky byly následně hodnoceny pomocí optického
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mikroskopu a snímacího elektronového mikroskopu, kde byla mimo jiné provedena

prvková analýza složení pro potvrzení přítomnosti železných částic. Aktivita scafoldů v

magnetickém poli byla hodnocena jako schopnost pohybovat se vlivem magnetického

pole, které bylo generované cívkou. Posledním krokem bylo ověření biokompatibility

scafoldů provedením testu na cytotoxicitu použitím extraktů a také přímým kontaktem

buněk se scafoldy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 3D TISK

Technologie 3D tisku bývá čím dál častěji zařazována do výroby nejen v běžném

průmyslu, ale i v menších firmách nebo vývojových laboratořích. Na druhou stranu je

v tomto odvětví stále velký kus vývoje před námi. Aditivní technologie umožňuje na rozdíl

od ostatních technik, jakými jsou frézování, soustružení, vrtání, broušení nebo hoblování,

výrobu jak nejmenších součástek různých zařízení, tak i samostatných hotových výrobků

bez většího podílu odpadového materiálu. Proměnit návrh na papíře ve skutečný objekt

nebo vyrobit věci denní potřeby v domácnosti se díky technologii aditivní výroby může

stát dostupnější. Dostáváme se zde do rozměrů, u kterých běžné obráběcí linky nedosahují

takové přesnosti. Navržený produkt je vyráběn vrstvu po vrstvě s přesností mikrometrů.

Pojem aditivní výroba (AM) zahrnuje celý proces od návrhu po 3D tisk výrobku [3].

Prvním krokem je tedy připravit návrh požadovaného produktu v některém z návrhových

programů, například ve formě CAD, softwaru dodaného k používané 3D tiskárně, nebo

provést 3D sken již hotového modelu. Takto navržený produkt je v ovládacím programu

tiskárny převeden na STL formát, který návrh rozdělí na vrstvy o požadované výšce. U

složitějších tvarů program tiskárny sám navrhne rozmístění podpěr u namáhaných částí

produktu. Následuje samotný proces tisku, kdy je produkt tisknut po definovaných

vrstvách. Následují post procesy, jako například chlazení, vytvrzovaní, broušení, leštění a

další, které zajistí požadovaný finální výrobek. Tento obecný princip platí téměř pro

všechny běžně používané metody [4, 5].

1.1 3D tisk kovových materiálů

S rozšířením technologie 3D tisku do odvětví průmyslu zabývající se převážně kovovými

produkty bylo potřeba vyvíjet technologie a materiály, které by se mohly zapojit do

projektů z oblasti automobilového, leteckého, elektronického nebo biomedicínského

průmyslu. Ačkoli jsou polymerní materiály běžně brány jako hlavní materiál vhodný pro

3D tisk, nacházejí i kovy podobný rozsah uplatnění. Právě rozdíl vlastností umožňuje

široké spektrum využití. Roli při volbě tisku z kovového materiálu mohou hrát následující

vlastnosti: vyšší bod tání, elektrická vodivost nebo tepelná vodivost a s tím spojená

citlivost, která je vhodná například pro senzory. Mezi základními požadavky na kovový

tisk jsou efektivita výroby, hmotnost produktu, funkčnost a odolnost. Společně se zde řeší

[…]


Obr. 57 Snímky výkyvu vzorku s 10 % plnění v magnetickém poli elektromagnetu
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Obr. 58 Snímky výkyvu vzorku s 30 % plnění v magnetickém poli elektromagnetu

Obr. 59 Snímky výkyvu vzorku s 60 % plnění v magnetickém poli elektromagnetu

9.2.4 Biokompatibilita scafoldů

Výsledky ověření cytotoxicity ukázaly, že scafoldy jsou biokompatibilní s buněčným

materiálem. Na Obr. 60 jsou porovnány relativní životaschopnosti extraktů porovnaných

mezi vzorky o různém plnění. Na tento graf navazuje tabulka 8 s konkrétními hodnotami

ověření biokompatibility, kdy vzorky vykazující hodnoty více než 0.5 jsou považované

za biokompatibilní. Nejlepších výsledků bylo dosaženo u vzorku 60 %. Za pozitivní

výsledek lze považovat také biokompatibilitu vzorku 3 s 10 hm.% plnění.
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Obr. 60 Graf porovnání relativní životaschopnosti buněk v závislosti na koncentraci

extraktu a plnění kompozitů

Tab. 8 Porovnání životaschopnosti buněk aplikovaných na scafoldy při koncentracích

extraktů 100 %, 75 % a 50 %

Vzorek č. 100% extrakt 75% extrakt 50% extrakt

1 0,65±0,05 0,68±0,05 0,69±0,09

2 0,40±0,02 0,60±0,05 0,62±0,05

3 0,55±0,03 0,60±0,07 0,83±0,13

4 0,37±0,02 0,64±0,04 0,65±0,06

5 0,73±0,06 0,76±0,06 0,75±0,07

Na Obr. 61-65 jsou ukázky z kontrastního mikroskopu, kde lze pozorovat množství buněk

4 dny po jejich aplikaci. Poté byly scafoldy prosvíceny pro snímány kontrastním

mikroskopem. Zde je možné pozorovat světlé tečky v místech výskytu buněk. Nejlépe jsou

buňky viditelné u vzorků 1 a 2, což je způsobeno žádným a velmi malým obsahem plniva.

U vzorku 5, který obsahuje nejvíce plniva, jsou navzdory obtížnému prosvícení scafoldu

dobře viditelné známky uchycení a proliferace buněk, což potvrzuje výsledky v tabulce 8.
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Na základě těchto měření a vyhodnocení je zjevné, že vzorek 60 % vykazuje vhodné

parametry pro finální aplikaci v medicíně ve formě scafoldu.

Obr. 61 Kontrastní snímek aplikovaných buněk na vzorku 1 s 0 % plnění
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Obr. 62 Kontrastní snímek aplikovaných buněk na vzorku 2 s 5 % plnění

Obr. 63 Kontrastní snímek aplikovaných buněk na vzorku 3 s 10 % plnění
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Obr. 64 Kontrastní snímek aplikovaných buněk na vzorku 4 s 30 % plnění

Obr. 65 Kontrastní snímek aplikovaných buněk na vzorku 5 s 60 % plnění
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ZÁVĚR

V rámci této diplomové práce byly zkoumány vlastnosti a 3D tisk elastomerních

kompozitů, které byly připraveny pomocí mikrohnětiče z matrice tvořené blokovým

kopolymerem poly(styrene-b-poly(ethylene-stat-butylene)-b-poly(styrene) (SEBS)

plněného magnetickými částicemi karbonylového železa 0 hm.%, 5 hm.%, 10 hm.%, 30

hm.% a 60 hm.%. Takto připravené kompozity byly dále charakterizovány pomocí

diferenciální snímací kalorimetre a dynamické mechanické analýzy, které umožnily

charakterizaci základních kalorimetrických a mechanických veličin. Pomocí těchto metod,

bylo potvrzeno že Tg etylen-butylenové fáze se významně mění s plněním a oproti tomu

Tg styrenového bloku je ovlivněno s nejasným trendem. Výše zmíněné výsledky z DSC

byly poté potvrzeny hodnocením pomocí DMA. Bohužel toto měření bylo možné provést

pouze do 0 °C, protože nad touto teplotou došlo ke ztrátě kontaktu mezi měřící geometrií a

vzorkem z důvodu jeho značného změknutí. Z reologických měření při 220 °C byly

vyhodnoceny elastický a ztrátový modul a komplexní viskozita v závislosti na množství

plniva při různé deformaci a frekvenci. Zde vzorky vykazovaly logický trend a elastický

modul rostl s rostoucím zastoupením CI částic. Výjimku vykazoval pouze vzorek 30 %,

pravděpodobně z důvodu degradace. Všechny vzorky pak vykazovaly pseudoplastické

chovaní obvyklé pro polymerní taveniny a jejich charakteristiky byly vhodné pro 3D tisk.

V magnetickém poli pak probíhalo hodnocení, které vykazovalo rozpor s literaturou z toho

důvodu, že elastický modul a komplexní viskozita rostli pouze pro vzorky 5 % a 10 %, ale

klesali pro vzorky 30 % a 60 %, toto bylo způsobeno pravděpodobně degradací materiálu a

specifickými podmínkami v rotační reometru s magnetoreologickou celou. Nakonec byly

charakterizované kompozity tisknuty pří teplotě 220 °C, tedy na hranici možné degradace

materiálu z důvodu vysoké viskozity použitého materiálu při nižších teplotách. Tisknuty

byly scafoldy s mřížkovou strukturou, u kterých byl dále zkoumán vliv magnetického pole

a biokompatibilita. Zde bylo potvrzeno, že připravené scafoldy vykazují odezvu na

magnetické pole pouze pro vzorky 30 % a 60 %. Z hlediska biokompatibility bylo

potvrzeno že vzorek 60 % má dostatečnou míru biokompatibility, kdy hodnocení

cytotoxicity a proliferace vykazovalo velmi dobré hodnoty pro použití v medicínských

aplikacích.
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