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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Student přistoupil k řešení diplomové práce zodpovědně. S ohledem na novost tématu je převážná
většina dostupné literatury, ze které je možné čerpat v angličtině. Tímto student prokázal svou
schopnost pracovat s odbornými texty v cizím jazyce a následně texty použít a vědecky se
vyjadřovat v českém jazyce. V teoretické části pracoval s 59 literárními zdroji, které zahrnovaly až
na výjimky, hlavně odborné knihy a odborné časopisy v anglickém jazyce.
V provádění experimentů prokázal vysokou míru zručnosti. Prováděl míchání polymerních směsí na
báze termoplastického elastomeru a plniva karbonylového železa. Charakterizaci výsledných směsí
provedl pomocí různých metod, diferenciální snímací kalorimetrie, hodnocení viskoelastických
vlastností, pomocí rotačního reometru a dynamické mechanické analýzy. Poté optimalizoval
přípravu scafoldů pomocí 3D tisku, kde prokázal tvůrčí dovednosti a splnil počáteční zadání.
Nakonec provedl charakterizace scafoldů, konkrétně změny tloušťky vláken u scafoldů pomocí
optické mikroskopie a hodnotil samotnou kvalitu 3D tisknutých objektů pomocí snímací
elektronové mikroskopie. Nakonec vyhodnotil aktivitu scafoldů v magnetickém poli a jejich
biokompatibilitu. Zde musím zdůraznit fakt, že všechny zmiňované přípravy směsí, vzorků a
scafoldů a poté i jejich měření, kromě měření biokompatibility, prováděl výhradně sám.
Vyhodnocení prováděl taky samostatně po zaškolení příslušným odborným asistentem. Pracoval s
nasazením, samostatně a s velkou mírou pečlivosti. Student prokázal, že dokáže pracovat s
informačními zdroji, ukázal pečlivost a zručnost v provádění experimentů i schopnost samostatně
analyzovat dosažené výsledky. Celkově hodnotím jeho práci jako výbornou. Závěrem bych s
potěšením konstatoval, že práce byla po jejím odevzdání zkontrolována systémem na odhalování
plagiátů, a byla odhalena shoda 0 %: Práci lze tedy podle předpokladů považovat za originální.
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